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I．徳島市の現状 

１．産業構造 

（1）産業大分類別の事業所数・従業者数（比率）の他都市との比較 

産業大分類別に事業所数をみると、徳島市で最も構成比が大きいのは「卸売業、小売

業」（27.2％）、次いで「宿泊業、飲食サービス業」（15.0％）であり、徳島県や四国の県

庁所在市、全国も概ね同様の傾向を示している。 

 

図表I-１ 事業所・実数 

（単位：事業所）

徳島市 徳島県 高松市 松山市 高知市 津 市 松江市 山口市 佐賀市 全 国
総 数 16,331 42,113 24,457 23,235 18,385 12,550 10,702 9,212 12,825 6,043,300
農業，林業 56 303 86 56 32 72 35 56 57 29,917
漁業 13 68 20 5 4 2 19 5 3 3,994
鉱業，採石業，砂利採取業 1 22 33 2 8 6 7 11 2 2,921
建設業 1,211 4,088 2,215 2,106 1,437 1,272 1,042 901 1,108 583,616
製造業 886 2,941 1,548 1,042 814 853 469 298 651 536,773
電気・ガス・熱供給・水道業 23 91 25 21 23 27 16 12 24 8,897
情報通信業 176 282 380 352 197 142 146 138 141 77,996
運輸業，郵便業 276 930 554 533 336 218 176 201 226 148,559
卸売業，小売業 4,337 11,550 6,663 6,159 5,126 3,079 2,829 2,580 3,537 1,555,486
金融業，保険業 350 690 529 513 422 272 270 201 297 91,982
不動産業，物品賃貸業 1,429 2,401 2,017 1,728 1,230 580 783 597 713 408,691
学術研究，専門・技術サービス業 736 1,397 1,103 1,057 797 577 504 417 517 244,174
宿泊業，飲食サービス業 2,391 5,049 3,038 3,126 2,875 1,319 1,318 1,074 1,676 781,265
生活関連サービス業，娯楽業 1,413 3,927 1,893 2,251 1,808 1,094 896 714 1,077 514,589
教育，学習支援業 608 1,745 868 837 641 572 429 379 501 225,434
医療，福祉 1,097 2,815 1,410 1,536 1,302 872 662 549 861 374,737
複合サービス事業 79 388 124 197 101 139 92 83 108 38,617
サービス業（他に分類されないもの） 1,142 2,927 1,784 1,578 1,133 1,290 910 881 1,199 375,082
公務（他に分類されるものを除く） 107 499 167 136 99 164 99 115 127 40,570  

 

図表I-２ 事業所・構成比 

徳島市 徳島県 高松市 松山市 高知市 津 市 松江市 山口市 佐賀市 全 国
農業，林業 0.3% 0.7% 0.4% 0.2% 0.2% 0.6% 0.3% 0.6% 0.4% 0.5%
漁業 0.1% 0.2% 0.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.2% 0.1% 0.0% 0.1%
鉱業，採石業，砂利採取業 0.0% 0.1% 0.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.1% 0.1% 0.0% 0.0%
建設業 7.4% 9.7% 9.1% 9.1% 7.8% 10.1% 9.7% 9.8% 8.6% 9.7%
製造業 5.4% 7.0% 6.3% 4.5% 4.4% 6.8% 4.4% 3.2% 5.1% 8.9%
電気・ガス・熱供給・水道業 0.1% 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.2% 0.1% 0.1% 0.2% 0.1%
情報通信業 1.1% 0.7% 1.6% 1.5% 1.1% 1.1% 1.4% 1.5% 1.1% 1.3%
運輸業，郵便業 1.7% 2.2% 2.3% 2.3% 1.8% 1.7% 1.6% 2.2% 1.8% 2.5%
卸売業，小売業 26.6% 27.4% 27.2% 26.5% 27.9% 24.5% 26.4% 28.0% 27.6% 25.7%
金融業，保険業 2.1% 1.6% 2.2% 2.2% 2.3% 2.2% 2.5% 2.2% 2.3% 1.5%
不動産業，物品賃貸業 8.8% 5.7% 8.2% 7.4% 6.7% 4.6% 7.3% 6.5% 5.6% 6.8%
学術研究，専門・技術サービス業 4.5% 3.3% 4.5% 4.5% 4.3% 4.6% 4.7% 4.5% 4.0% 4.0%
宿泊業，飲食サービス業 14.6% 12.0% 12.4% 13.5% 15.6% 10.5% 12.3% 11.7% 13.1% 12.9%
生活関連サービス業，娯楽業 8.7% 9.3% 7.7% 9.7% 9.8% 8.7% 8.4% 7.8% 8.4% 8.5%
教育，学習支援業 3.7% 4.1% 3.5% 3.6% 3.5% 4.6% 4.0% 4.1% 3.9% 3.7%
医療，福祉 6.7% 6.7% 5.8% 6.6% 7.1% 6.9% 6.2% 6.0% 6.7% 6.2%
複合サービス事業 0.5% 0.9% 0.5% 0.8% 0.5% 1.1% 0.9% 0.9% 0.8% 0.6%
サービス業（他に分類されないもの） 7.0% 7.0% 7.3% 6.8% 6.2% 10.3% 8.5% 9.6% 9.3% 6.2%
公務（他に分類されるものを除く） 0.7% 1.2% 0.7% 0.6% 0.5% 1.3% 0.9% 1.2% 1.0% 0.7%  

 

（資料）総務省「平成 21年経済センサス-基礎調査」 
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産業大分類別に従業者数をみると、最も構成比が大きいのは「卸売、小売業」（22.7％）、

次いで「医療、福祉」（12.5％）、「宿泊業、飲食サービス業」（11.3％）であり、製造業

の構成比が比較的高い徳島県や全国とはやや異なる傾向を示しているが、四国の県庁所

在市とは概ね同様の傾向である。 

図表I-３ 従業者・実数 

（単位：人）

徳島市 徳島県 高松市 松山市 高知市 津 市 松江市 山口市 佐賀市 全 国
総 数 149,713 352,162 235,672 245,396 164,984 144,602 103,952 95,599 126,677 62,860,514
農業，林業 679 3,464 639 611 471 1,429 581 782 905 339,315
漁業 82 487 134 34 60 30 257 41 11 48,347
鉱業，採石業，砂利採取業 7 252 178 31 109 36 34 90 5 30,710
建設業 9,171 25,646 17,849 16,311 11,842 9,029 8,293 6,487 9,629 4,320,444
製造業 12,655 53,580 19,806 18,161 9,729 23,102 6,137 6,395 11,752 9,827,416
電気・ガス・熱供給・水道業 793 1,767 1,827 1,120 887 1,117 873 546 822 302,327
情報通信業 3,396 4,071 5,926 7,289 3,088 2,718 2,174 1,611 2,143 1,724,978
運輸業，郵便業 6,079 16,177 13,337 12,530 7,180 5,611 4,703 6,070 5,055 3,611,602
卸売業，小売業 31,086 68,707 55,060 51,161 38,749 27,205 20,483 20,452 25,755 12,696,990
金融業，保険業 5,953 9,246 8,577 8,971 6,040 4,825 4,149 2,375 4,656 1,588,681
不動産業，物品賃貸業 4,178 6,874 7,019 5,857 4,049 2,389 2,417 1,700 2,206 1,551,345
学術研究，専門・技術サービス業 4,922 8,140 6,586 6,272 4,401 4,175 3,391 3,145 3,682 1,897,680
宿泊業，飲食サービス業 15,460 29,943 20,109 25,826 17,754 10,520 10,489 9,127 11,701 5,736,967
生活関連サービス業，娯楽業 8,441 16,829 10,490 11,543 7,480 6,368 3,909 3,926 5,835 2,750,705
教育，学習支援業 7,615 17,613 11,399 13,828 8,383 8,000 5,565 6,369 7,852 3,086,902
医療，福祉 19,612 49,650 25,235 32,300 26,086 16,332 13,787 11,071 16,368 6,386,056
複合サービス事業 737 4,047 1,645 2,155 1,127 1,181 705 885 1,562 406,970
サービス業（他に分類されないもの） 13,212 22,565 20,718 21,813 11,377 11,695 10,127 7,534 10,498 4,684,389
公務（他に分類されるものを除く） 5,635 13,104 9,138 9,583 6,172 8,840 5,878 6,993 6,240 1,868,690  

 

図表I-４ 従業者・構成比 

徳島市 徳島県 高松市 松山市 高知市 津 市 松江市 山口市 佐賀市 全 国
農業，林業 0.5% 1.0% 0.3% 0.2% 0.3% 1.0% 0.6% 0.8% 0.7% 0.5%
漁業 0.1% 0.1% 0.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.2% 0.0% 0.0% 0.1%
鉱業，採石業，砂利採取業 0.0% 0.1% 0.1% 0.0% 0.1% 0.0% 0.0% 0.1% 0.0% 0.0%
建設業 6.1% 7.3% 7.6% 6.6% 7.2% 6.2% 8.0% 6.8% 7.6% 6.9%
製造業 8.5% 15.2% 8.4% 7.4% 5.9% 16.0% 5.9% 6.7% 9.3% 15.6%
電気・ガス・熱供給・水道業 0.5% 0.5% 0.8% 0.5% 0.5% 0.8% 0.8% 0.6% 0.6% 0.5%
情報通信業 2.3% 1.2% 2.5% 3.0% 1.9% 1.9% 2.1% 1.7% 1.7% 2.7%
運輸業，郵便業 4.1% 4.6% 5.7% 5.1% 4.4% 3.9% 4.5% 6.3% 4.0% 5.7%
卸売業，小売業 20.8% 19.5% 23.4% 20.8% 23.5% 18.8% 19.7% 21.4% 20.3% 20.2%
金融業，保険業 4.0% 2.6% 3.6% 3.7% 3.7% 3.3% 4.0% 2.5% 3.7% 2.5%
不動産業，物品賃貸業 2.8% 2.0% 3.0% 2.4% 2.5% 1.7% 2.3% 1.8% 1.7% 2.5%
学術研究，専門・技術サービス業 3.3% 2.3% 2.8% 2.6% 2.7% 2.9% 3.3% 3.3% 2.9% 3.0%
宿泊業，飲食サービス業 10.3% 8.5% 8.5% 10.5% 10.8% 7.3% 10.1% 9.5% 9.2% 9.1%
生活関連サービス業，娯楽業 5.6% 4.8% 4.5% 4.7% 4.5% 4.4% 3.8% 4.1% 4.6% 4.4%
教育，学習支援業 5.1% 5.0% 4.8% 5.6% 5.1% 5.5% 5.4% 6.7% 6.2% 4.9%
医療，福祉 13.1% 14.1% 10.7% 13.2% 15.8% 11.3% 13.3% 11.6% 12.9% 10.2%
複合サービス事業 0.5% 1.1% 0.7% 0.9% 0.7% 0.8% 0.7% 0.9% 1.2% 0.6%
サービス業（他に分類されないもの） 8.8% 6.4% 8.8% 8.9% 6.9% 8.1% 9.7% 7.9% 8.3% 7.5%
公務（他に分類されるものを除く） 3.8% 3.7% 3.9% 3.9% 3.7% 6.1% 5.7% 7.3% 4.9% 3.0%  

 

（資料）総務省「平成 21年経済センサス-基礎調査」 
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図表I-５ 事業所数・従業者数（全国シェア） 

事業所数 従業者数
徳島市 徳島県 徳島市 徳島県

総数 0.27% 0.70% 0.24% 0.56%
農業，林業 0.19% 1.01% 0.20% 1.02%
漁業 0.33% 1.70% 0.17% 1.01%
鉱業，採石業，砂利採取業 0.03% 0.75% 0.02% 0.82%
建設業 0.21% 0.70% 0.21% 0.59%
製造業 0.17% 0.55% 0.13% 0.55%
電気・ガス・熱供給・水道業 0.26% 1.02% 0.26% 0.58%
情報通信業 0.23% 0.36% 0.20% 0.24%
運輸業，郵便業 0.19% 0.63% 0.17% 0.45%
卸売業，小売業 0.28% 0.74% 0.24% 0.54%
金融業，保険業 0.38% 0.75% 0.37% 0.58%
不動産業，物品賃貸業 0.35% 0.59% 0.27% 0.44%
学術研究，専門・技術サービス業 0.30% 0.57% 0.26% 0.43%
宿泊業，飲食サービス業 0.31% 0.65% 0.27% 0.52%
生活関連サービス業，娯楽業 0.27% 0.76% 0.31% 0.61%
教育，学習支援業 0.27% 0.77% 0.25% 0.57%
医療，福祉 0.29% 0.75% 0.31% 0.78%
複合サービス事業 0.20% 1.00% 0.18% 0.99%
サービス業（他に分類されないもの） 0.30% 0.78% 0.28% 0.48%
公務（他に分類されるものを除く） 0.26% 1.23% 0.30% 0.70%  
（資料）総務省「平成 21年経済センサス-基礎調査」 
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２．製造業 

 

図表I-６ 徳島市の事業所数・従業者数の徳島県内・四国４県内・全国シェア（平成 22年） 

事業所数 従業者数
徳島市
(事業所)

県内
シェア

四国４県
内シェア

全国
シェア

徳島市
（人）

県内
シェア

四国４県
内シェア

全国
シェア

食料品 87 25.14% 5.42% 0.29% 1,819 24.15% 4.37% 0.16%
飲料・飼料・たばこ 3 11.11% 2.24% 0.07% 287 32.43% 10.02% 0.28%
繊維工業 32 20.00% 4.32% 0.20% 792 24.56% 5.01% 0.27%
木材・木製品 35 29.41% 9.54% 0.54% 541 33.62% 9.98% 0.56%
家具・装備品 60 52.63% 20.55% 0.91% 724 36.55% 18.53% 0.73%
パルプ・紙・紙加工品 10 27.03% 2.48% 0.15% 449 18.08% 2.50% 0.24%
印刷・同関連業 29 46.03% 8.08% 0.21% 783 60.93% 9.84% 0.26%
化学工業 18 45.00% 12.68% 0.38% 3,347 52.51% 24.28% 0.97%
石油製品・石炭製品 2 40.00% 6.90% 0.21% 12 36.36% 0.80% 0.05%
プラスチック製品 12 30.00% 4.90% 0.09% 282 15.03% 3.15% 0.07%
ゴム製品 3 14.29% 6.52% 0.11% 63 9.06% 3.40% 0.05%
なめし革・同製品・毛皮 - - - - - - - -
窯業・土石製品 9 11.25% 1.83% 0.08% 140 11.85% 1.74% 0.06%
鉄鋼業 3 25.00% 3.06% 0.07% 76 15.17% 2.59% 0.03%
非鉄金属 - - - - - - - -
金属製品 36 33.33% 5.49% 0.12% 521 22.05% 4.21% 0.09%
はん用機械器具 13 36.11% 5.51% 0.17% 239 9.33% 2.22% 0.07%
生産用機械器具 21 26.92% 4.15% 0.10% 456 20.90% 2.90% 0.08%
業務用機械器具 5 71.43% 12.20% 0.11% 59 27.44% 4.55% 0.03%
電子部品・デバイス・電子回路 1 12.50% 2.13% 0.02% 46 0.73% 0.36% 0.01%
電気機械器具 5 11.63% 2.56% 0.05% 66 2.04% 0.47% 0.01%
情報通信機械器具 - - - - - - - -
輸送用機械器具 4 14.81% 1.87% 0.04% 29 4.68% 0.30% 0.00%
その他の製造業 14 31.11% 5.98% 0.17% 121 14.27% 3.07% 0.08%  
（資料）経済産業省「工業統計調査（平成 22年）」 
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３．商業（小売業） 
 

 

図表I-７ 徳島市の事業所数・従業者数の徳島県内・四国４県内・全国シェア（平成 19年） 

事業所数 従業者数
徳島市
(事業所)

県内
シェア

四国４県
内シェア

全国
シェア

徳島市
（人）

県内
シェア

四国４県
内シェア

全国
シェア

各種商品小売業 6 35.29% 3.66% 0.13% 817 64.18% 6.70% 0.16%
百貨店、総合スーパー 4 57.14% 7.14% 0.22% 788 66.22% 6.94% 0.16%
その他の各種商品小売業 2 20.00% 1.85% 0.07% 29 34.94% 3.51% 0.11%
織物・衣服・身の回り品 479 41.80% 7.98% 0.29% 1,709 44.36% 8.23% 0.25%
呉服・服地・寝具 78 42.16% 8.48% 0.34% 312 48.67% 9.94% 0.38%
男子服 74 54.41% 10.21% 0.34% 322 61.80% 12.35% 0.34%
婦人・子供服 202 38.40% 6.89% 0.26% 691 40.36% 7.21% 0.22%
靴・履物 37 39.78% 8.87% 0.30% 107 42.13% 8.14% 0.24%
その他の織物衣服身の回り品 88 42.72% 8.72% 0.28% 277 38.21% 6.73% 0.20%
飲食料品 866 27.51% 5.52% 0.22% 6,229 32.66% 6.29% 0.20%
各種食料品 67 20.24% 4.17% 0.19% 1,495 27.40% 4.37% 0.17%
酒 113 23.79% 4.61% 0.24% 305 28.27% 5.47% 0.22%
食肉 26 24.76% 6.48% 0.19% 108 29.11% 7.61% 0.19%
鮮魚 41 32.54% 4.34% 0.21% 102 34.00% 4.19% 0.15%
野菜・果実 41 27.52% 4.23% 0.17% 149 33.11% 4.65% 0.17%
菓子・パン 159 30.64% 6.52% 0.24% 834 36.66% 7.76% 0.24%
米穀類 51 28.49% 7.12% 0.30% 115 31.94% 7.77% 0.28%
その他の飲食料品 368 29.11% 5.97% 0.22% 3,121 35.55% 7.80% 0.21%
自動車・自転車 186 29.57% 5.69% 0.22% 1,775 46.47% 9.26% 0.34%
自動車 154 28.10% 5.49% 0.22% 1,710 46.48% 9.31% 0.34%
自転車 32 39.51% 6.88% 0.28% 65 46.10% 8.00% 0.31%
家具・じゅう器・家庭用機械器具 257 32.33% 6.71% 0.26% 1,277 38.90% 7.82% 0.27%
家具・建具・畳 54 29.03% 5.25% 0.19% 263 42.49% 7.05% 0.24%
機械器具 168 35.97% 8.00% 0.33% 874 40.20% 9.15% 0.33%
その他のじゅう器 35 24.65% 5.01% 0.17% 140 28.57% 4.60% 0.15%
その他の小売業 1,028 31.48% 6.47% 0.26% 5,326 34.96% 6.76% 0.23%
医薬品・化粧品 255 37.12% 8.15% 0.30% 1,294 42.79% 8.60% 0.27%
農耕用品 16 9.14% 2.17% 0.12% 91 13.27% 3.05% 0.15%
燃料 122 20.61% 4.45% 0.21% 763 27.79% 5.41% 0.21%
書籍・文具 107 33.44% 6.09% 0.22% 1,169 36.28% 6.27% 0.21%
スポーツ用品・がん具・娯楽用品・楽器 94 36.72% 8.20% 0.32% 458 41.45% 8.53% 0.28%
写真機・写真材料 10 32.26% 6.71% 0.29% 63 45.65% 11.80% 0.46%
時計・眼鏡・光学機械 43 27.92% 5.80% 0.21% 196 41.44% 8.33% 0.27%
他に分類されない小売業 381 36.25% 6.95% 0.28% 1,292 33.65% 6.55% 0.22%  
（資料）経済産業省「商業統計調査（平成 19年）」 
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４．商業（卸売業） 
 

 

図表I-８ 徳島市の事業所数・従業者数の徳島県内・四国４県内・全国シェア（平成 19年） 

事業所数 従業者数
徳島市
(事業所)

県内
シェア

四国４県
内シェア

全国
シェア

徳島市
（人）

県内
シェア

四国４県
内シェア

全国
シェア

各種商品卸売業 5 55.56% 9.80% 0.42% 37 46.25% 7.39% 0.11%
繊維品（衣服、身の回り品を除く） 4 57.14% 5.26% 0.08% 12 63.16% 3.33% 0.03%
衣服・身の回り品 67 78.82% 18.16% 0.34% 436 81.04% 17.33% 0.19%
農畜産物・水産物 125 41.53% 7.29% 0.33% 1,817 62.48% 11.82% 0.46%
食料・飲料 145 46.77% 9.22% 0.38% 1,087 48.59% 7.86% 0.25%
建築材料 142 48.63% 9.52% 0.37% 1,111 58.47% 10.73% 0.38%
化学製品 45 60.00% 9.45% 0.29% 443 72.86% 12.48% 0.29%
鉱物・金属材料 35 47.30% 6.94% 0.21% 421 61.46% 8.36% 0.22%
再生資源 8 33.33% 3.60% 0.09% 126 54.31% 6.92% 0.19%
機械器具 233 61.48% 9.22% 0.30% 2,407 70.86% 11.06% 0.26%
一般機械器具 75 56.82% 7.81% 0.26% 765 64.56% 10.51% 0.27%
自動車 62 55.36% 10.32% 0.35% 578 58.68% 10.30% 0.30%
電気機械器具 52 64.20% 8.19% 0.28% 582 86.35% 9.61% 0.19%
その他の機械器具 44 81.48% 13.25% 0.36% 482 87.16% 17.09% 0.33%
家具・建具・じゅう器等 43 53.09% 10.44% 0.31% 303 60.36% 12.05% 0.27%
医薬品・化粧品 76 60.80% 11.43% 0.48% 993 81.06% 13.22% 0.45%
他に分類されない卸売業 134 61.19% 9.92% 0.29% 1,450 73.98% 13.67% 0.33%  

（資料）経済産業省「商業統計調査（平成 19年）」 
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５．サービス業 

 

図表I-９ 徳島市の事業所数・従業者数の徳島県内・四国４県内・全国シェア（平成 21年） 

事業所数 従業者数
徳島市
(事業所)

県内
シェア

四国４県
内シェア

全国
シェア

徳島市
（人）

県内
シェア

四国４県
内シェア

全国
シェア

電気・ガス・熱供給・水道業 23 25.27% 5.81% 0.26% 793 44.88% 8.38% 0.26%
電気業 7 23.33% 6.03% 0.37% 475 43.78% 8.70% 0.32%
ガス業 2 100.00% 11.76% 0.33% 54 100.00% 8.18% 0.14%
熱供給業 - - - - - - - -
水道業 14 23.73% 5.34% 0.23% 264 42.04% 7.91% 0.23%
情報通信業 176 62.41% 10.36% 0.23% 3,396 83.42% 14.31% 0.20%
通信業 34 46.58% 8.27% 0.38% 536 66.92% 7.68% 0.28%
放送業 9 37.50% 10.71% 0.44% 481 79.24% 18.94% 0.67%
情報サービス業 76 76.00% 11.24% 0.20% 1,434 85.97% 15.11% 0.13%
インターネット附随サービス業 12 63.16% 11.32% 0.20% 71 82.56% 14.64% 0.11%
映像・音声・文字情報制作業 45 68.18% 10.66% 0.20% 874 96.15% 20.64% 0.31%
運輸業，郵便業 276 29.68% 5.33% 0.19% 6,079 37.58% 6.19% 0.17%
鉄道業 8 30.77% 6.35% 0.15% 480 49.18% 8.34% 0.17%
道路旅客運送業 70 35.71% 6.96% 0.23% 1,687 54.12% 10.16% 0.27%
道路貨物運送業 129 29.45% 5.23% 0.17% 2,363 28.92% 4.55% 0.13%
水運業 24 21.05% 3.56% 0.61% 299 25.98% 3.99% 0.54%
航空運輸業 1 50.00% 4.55% 0.12% 2 22.22% 0.87% 0.00%
倉庫業 18 46.15% 8.29% 0.16% 182 54.65% 8.05% 0.09%
運輸に附帯するサービス業 22 38.60% 4.63% 0.13% 488 53.33% 7.74% 0.14%
郵便業（信書便事業を含む） 4 6.90% 2.04% 0.11% 578 38.41% 7.52% 0.22%
金融業，保険業 350 50.72% 9.90% 0.38% 5,953 64.38% 12.53% 0.37%
銀行業 80 41.03% 9.67% 0.51% 2,370 62.14% 13.68% 0.53%
協同組織金融業 19 39.58% 4.86% 0.16% 342 56.44% 7.36% 0.18%
クレジットカード業等非預金信用機関 43 82.69% 13.52% 0.49% 256 91.76% 12.32% 0.19%
金融商品取引業，商品先物取引業 14 48.28% 12.96% 0.30% 297 79.62% 18.62% 0.27%
補助的金融業等 8 88.89% 13.79% 0.49% 110 99.10% 17.71% 0.36%
保険業（保険媒介代理業等を含む） 186 52.10% 10.14% 0.38% 2,578 63.45% 12.13% 0.38%
不動産業，物品賃貸業 1,429 59.52% 12.23% 0.35% 4,178 60.78% 11.96% 0.27%
不動産取引業 232 59.18% 11.42% 0.33% 703 62.32% 10.02% 0.20%
不動産賃貸業・管理業 1,103 61.52% 12.99% 0.36% 2,700 63.47% 13.61% 0.30%
物品賃貸業 94 43.52% 8.12% 0.28% 775 51.94% 9.59% 0.25%
学術研究，専門・技術サービス業 736 52.68% 10.38% 0.30% 4,922 60.47% 12.03% 0.26%
学術・開発研究機関 30 55.56% 13.95% 0.41% 589 69.05% 15.97% 0.19%
専門サービス業 341 55.90% 10.84% 0.29% 1,600 66.61% 13.21% 0.26%
広告業 33 73.33% 12.79% 0.28% 179 78.17% 9.10% 0.13%
技術サービス業 332 48.26% 9.55% 0.31% 2,554 54.85% 11.03% 0.30%
宿泊業，飲食サービス業 2,391 47.36% 9.18% 0.31% 15,460 51.63% 9.96% 0.27%
宿泊業 129 30.28% 6.32% 0.21% 1,805 39.03% 7.64% 0.23%
飲食店 2,146 50.74% 9.72% 0.32% 11,868 54.83% 10.46% 0.27%
持ち帰り・配達飲食サービス業 116 29.44% 6.06% 0.25% 1,787 48.67% 9.85% 0.33%
生活関連サービス業，娯楽業 1,413 35.98% 7.41% 0.27% 8,441 50.16% 10.68% 0.31%
洗濯・理容・美容・浴場業 1,103 35.06% 7.33% 0.28% 3,196 44.46% 8.17% 0.25%
その他の生活関連サービス業 151 39.22% 7.69% 0.24% 1,105 54.09% 9.44% 0.25%
娯楽業 159 40.15% 7.69% 0.25% 4,140 54.49% 14.67% 0.40%
教育，学習支援業 608 34.84% 7.36% 0.27% 7,615 43.24% 8.22% 0.25%
学校教育 129 22.83% 5.25% 0.22% 5,316 41.01% 7.59% 0.25%
その他の教育，学習支援業 479 40.59% 8.26% 0.29% 2,299 49.44% 10.15% 0.25%
医療，福祉 1,097 38.97% 8.16% 0.29% 19,612 39.50% 7.94% 0.31%
医療業 727 42.89% 9.07% 0.30% 12,353 42.32% 8.93% 0.35%
保健衛生 15 40.54% 7.35% 0.31% 353 58.54% 8.04% 0.28%
社会保険・社会福祉・介護事業 355 32.78% 6.79% 0.27% 6,906 34.78% 6.62% 0.25%
複合サービス事業 79 20.36% 3.61% 0.20% 737 18.21% 3.12% 0.18%
郵便局 52 22.41% 4.59% 0.21% 365 26.02% 5.19% 0.21%
協同組合（他に分類されないもの） 27 17.31% 2.57% 0.19% 372 14.07% 2.25% 0.16%
サービス業（他に分類されないもの） 1,142 39.02% 8.19% 0.30% 13,212 58.55% 11.67% 0.28%
廃棄物処理業 45 25.00% 4.40% 0.20% 944 37.67% 7.79% 0.29%
自動車整備業 202 33.33% 8.02% 0.34% 867 39.07% 9.16% 0.32%
機械等修理業（別掲を除く） 89 47.34% 7.41% 0.26% 373 37.08% 5.63% 0.14%
職業紹介・労働者派遣業 51 53.68% 11.59% 0.27% 2,338 78.35% 16.23% 0.26%
その他の事業サービス業 225 56.25% 10.54% 0.27% 6,550 71.25% 13.41% 0.29%
政治・経済・文化団体 263 60.05% 13.15% 0.52% 1,391 68.29% 15.33% 0.49%
宗教 249 25.86% 5.81% 0.25% 656 27.37% 6.03% 0.23%
その他のサービス業 18 31.58% 5.33% 0.24% 93 41.70% 5.17% 0.19%  
（資料）総務省「平成 21年経済センサス-基礎調査」 

 


